Concorrência Pública n° 01/2014
.:..

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE CONTRA TOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
100/2014 DE CONCESSÃO DE USO QUE ENTRE SI
FIRMAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí E
COPYNET COMÉRCIO E SERViÇOS LTDA.

Processo: 23111.022948/2015-59

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí - UFPI, com sede no
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela Teresina-PI, CEP: 64049-550, inscrita no
CNPJ (MF) sob o n? 06.517.387/0001-34, representada pelo Pró-Reitor de Administração,
conforme Ato de Nomeação N° 271/2016, de 16/02/2016, LUCAS LOPES DE ARAÚJO,
brasileiro, RG n° 2110364 - SSP/PI, CPF n° 000.577.933-28, residente e domiciliado nesta
capital.

CONCESSIONÁRIO: COPYNET COMÉRCIO E SERViÇOS LTDA, CNPJ N.o
03.471.748/0001-60, com sede na Av. Prof. Valter Alencar, 708, Sala 01 - Bairro São
Pedro, na cidade de Teresina, estado do Piauí, telefone (86) 3218-5054, e-mail
copynet@uol.com.br, neste ato representada por Ivan Benaly Ferreira da Costa Silva, RG
837.037 SSP/PI, CPF 342.302.463-15.

Entre as partes acima qualificadas, é celebrado o presente TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 100/2014, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

o presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência e reajuste do
Contrato N° 100/2014, levando em consideração o exposto em sua Cláusula Quinta e
Oitava, respectivamente, e o processo nO23111.022948/2015-59.

Fundamentação Legal: Lei n? 8.666/93 e Lei 8987/95.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA VIGÊNCIA

A vigência do presente Termo Aditivo será de 29/12/2016 a 29/12/2017.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO REAJUSTE

O valor reajustado dà\~,:~;alidade passa a ser R$ 163,68 (cento e sessenta e três
reais e sessenta e oito centos), conforme demonstrado abaixo:

llFPI - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br- www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3215-5582 - 64049-550 - Teresina-PI

Concorrência Pública n" 01/20/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE CONTRA TOS

)

I
~ ~ O< <-0 ,., x O« "AA';. """'*'" "';.- , ~

Data inicial 11/2015

Data final 09/2016

Valor nominal R$ 152,13 (REAL)

Índice de correção no período 1,0759411

Valor percentual correspondente 7,5941100 %

Valor corrigido na data final R$ 163,68 (REAL)

CLÁUSULA QUARTA: DA INAL TERABILlDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato N° 100/2014 que não
tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA: DO FORO

o Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será
o da Justiça Federal, Seção Judiciária de Teresina (PI)

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias
de igual teor e forma, para um só efeito.

TERESINA (PI), 29 de Dezembro de 2016.

LUCAS LOPES DE ARAÚJO
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UFPI

Y FERREIRA DA COSTA SILVA
CONCESSIONÁRIO

TESTEMUNHA:

:#,,1 F~r-5ela 4m
NOME:
CPF: 05/· 0O g -h 3-6+

TESTEMUNHA:

NOME:
CPF:

lIFPI - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portei a Ininga
daf.gc@ufpLedu.br- www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3215-5582 - 64049-550 - Teresina-Pl

/55/1' /677-7069

---j

j
--;

>-- ("3~et,L~

Dom Pcdruo

Nutrição Clímca

Árca de ConhccuncmoFuntunsmoc Puogastronorma
haqur

Diário Oficial da União - Seção 3

Processo ~
~~IOOOO2615 2016-13

N" 36. segundo-feira. 20 de fev ermo de 2017

Candidatos Homolo ados

'" .\ngela Rossr \tIarcon

------ - - ----.
Ponllla.;ào •.in.lJ.-.j

____ (i..a...<::1)

L 5~A9
_____ '2..5.9_

li!),!'

,. RcbcrtaHack Mendes231000025722016-'76

T('Irn3 púbhco ainda que. nâo houve candidatos classificados para reserva de vagas destinadas aos candidatos negros c ou deficientes.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

FUNDAÇÃO UNI"ERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

LYII~\IO IH m~J)""'S\ nr II(TI\(,',\O '\:: 1(1:21117
ivsc. 15<0<,

N! Processo; ::!311000053::!::!01751. Objeto: Paeamcntc de taxas de ser-
\ iÇl1S relativos a depósitos c demais desdobramentos das patentes da Ufpel
no Instituto Nacional de Propriedade Industrial. Total de Itens Licitados:
()()()f)1. fundamento Lcaaf: An. 14°. lncisc VIU da Lei n" 8.666 de
21 OU199}.. Jusuficauva Serviço prestado por órgão ou entidade que 111-

tcgrc a Admuustraçâo Púbbca e que tenha Sido cnada para este fim. Oe-
clcroção de Dispensa em 0802. 1017. Di\NIELLE NOLASCO ZI\FFA-
LO~. Assessora da Pró-reuoria Administrativa. Ratificação em
1601 1017.IUCAROO IIARllEUEtl.1 PEl fR.. Pró-reitor Administrativo.
Valor Global: RS 26.150.00. CNPJ COt\'TRATAOA : -12.521.088/000 1-37
I:-;STITl: ro NACIONAL DA PROPRIEDADE 1:-<1) STRlAL.

fSIOFC - 1- 01 :!Ol-j 15~0~7-15164-2017 E8oo039

~\ I;OS D•. LlCIT.\C. \0
PH:I' r, \0 ,. (,li 2Ulh - l \~(; 1~4t1-f";

N~ Processo: :!} I J0006·W2201641 Objeto: Pregão Elctrónicc -
Aquisição de Matcnal de laboratono Total de Itens Licitados: 00256.
Edital: 201)2 2017 de 08hOO as Iih30 e de l-1hOt) as 17h30. En-
dereço: Cumpus Porto. Rua Gomes Carneiro Num. O1 Centro - PE-
LOTAS - RS ou \\"wv•...eomprasgovcrnalllclltais.gov.br/cditaI1154047-
05-60-2016. Entrega das Propostas: a partir de 2002/2017 às 08hOO
no sue www.comprasnct.gov.br. Abertura das Propostas: 0603 2017
3S O<;lhoono sue ww w.comprasnet.gov .br.

\';,Icn'~ <:',\RP(I'il 'dllR! LLI·Çj
Pr. ''f'.(.

(SIDEC - 17 02:!OI7) 15..1I)..J7-15:!6..J-2017NESOOO39

PIH(;\O v: s\-;~Oló - l \~(; I:;-U'..&~

N! Processo :!3110009.r72016S..& Objeto: Pregão Elctrómco -
Aqursrçâo de Tecidos e Aviamentos Total de Itens Licitados: 00023.
Ed1l31: :!OO:! 2017 de OShOO às l:!hOO e de 13h30 as 17h:\0. En-
dereço: Rua vtarcifio Dias. 939. Unidade de Lrchcçõcs Centro -
PElUTAS RS ou \\",-,-w.eompr::.sgovem3mclltais.gov.br/edi-
tal 1540-17-05-87-2016. Entrega das Propostas: a partir de 20/02/20 17
às ORhOO no sue www.comprasnct.gov.br. Abertura das Propostas:
0- 03 2017 as 09hoo nu sue www.comprasnct.gov .br.

1<.(IiJRl(d) or C.W.\DR(I~ i r \l
Prc !l)('ir.~

rsrm.c . 1702 ~017J 1540<7-1526<-2017NE800039

FeNDAçÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUi

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

"'XH{\JO lU I Hnl() \1)111\0

r Termo Admv o ao Contrate N° IOO:!OI4 UFPI.
Corurarantes: FC:-':O_\C;.\O U~IVERSIOAOE l-EOr:.R..-\L DO
PI.\l·I. C"iPJ n°. 06.517.\870001-34 e COPYNET 1..: SERViÇOS
t.iu«. ePF' 0.'<71.7<80001.(,().

Objeto: Prorrogação de vigência e reajuste do Contrato de Concessão
N° 100/2014. levando em consideração o exposto em suas cláusulas
quinta e oitava rcspccuvamcntc e o estabelecido nas leis 8987/95 c
8.6669J. Processo NQ :!J 111.02:!948 :!O15-59. Vigência: 29 12/20 I6
a 2912/2017. ASSinatura: :!9'12 :!016. Valor reajustado: RS 163.68
(cento c sessenta e três reais c sessenta e oito centavos ccntavcsj.
Signatários: Lucas Lcpes de Araújo . Pró-Reitor de Administração da
UfPI. CPF n" OOO.5i7.9JJ-:!8e IVA~ BENALY FERREIR..A. DA
COS'IA SILVA. CPI' • 34~.302.463-15.

FU~DAÇÃO NIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

EXTR,\TO DE RESClS,\O

CONTRATO ADMI ISTRATIVO '0381:'015
Processo Administrativo: 23116.0032432016-73. Comratamc: UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANOi.! - FURG. Contratada:
LCX CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ 07.988.914/0001-51.
A Universidade Federal do Rio Grande - FURG. torna público que foi
Rescindido Unilateralmente o C.A. n" 038/2015. nos termos dos arts.
79. I c 78. 1.. da Lei na 8.666193. bem como aplicadas a empresa LCX

Construções Lida .. as penalidades de Multa por lncxccução Parcial do
Contrato. no importe de 5"0 do seu valor atualizado. equivalentes a
RS 155.6R I. J3(eento e cinquenta e cinco mil. seiscentos e oitenta e
um reais c treze centavos). nos termos do art. ~7. ll. da Lei Federal
n° 8.66693 e Cláusula 151• § :!o. do referido instrumento: Multa de
Mora no valor de RS64.199.21 (sessenta e quatro mil. cento c noventa
c Illl\ e reais e vinte e um centavos). nos termos do an. 86 da lei
8.666 93 c Cláusula Sexta, Parágrafo único. do CA. n" 03SJ:!0 15 c
Suspensão ternpordria de participação em licitação e impedimeruo de
contratar com a Administração. pelo período de 02 anos, a contar da
data de publicação desta decisão. nos termos do arr. S7. 111.da Lei
Federal n" 8.666/93. a serem rcgistradas no SICAF.

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO 1)1: RESClSAo

CONTRATO ADMINISTRATIVO N' 38'2015
CONTRATO N' - 03812015 '- Processo: 23116003868 ~015-54.
Contratante: fl\'ERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE-
FURG. CNPJ Contratado: 0-988914000151. Contratado LCX
CONSTRU0"OES E A DAIMES LTDA - f\IE. Objeto: Rescisão do
Contrato Administrativo n"038 :'!015 Fundamento Legal: An.79. 1 c C

art. 78. I. da lei 8.666,93 Data de Rescisão: 09 021.2017 .

Espécie JI" 02117: Contrate de trabalho por prazo dcrcmnnado de
professor substituto
Contratante: l-undaçâo Universidade Federal de Rondónia .. L';\,IR
Contratado: Jhony Vcndruscolo
Objetivo: Executar serviços de docêneia umvcrsuana. em confor-
mrdadc com a Lei n" 8.745. de 09.11.93. e a Lei nO!'9.R40. de
26.10.99.
Valor mensal em RS: RS :'!.968.78 (vencimento basicoj .•. auxilio
alimentação - retribuição por ntulaçâo
Vigência: L~meses, a contar da assmatura do contrato.
03ta de assinatura: Ili 02 :'!O17
Processo u": 231 I8.oo450.:l/:!0 I6-5::!

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

E~lH.Xr() 01-:TEI{\IO \0111\0 \;~..t201'7 - t »vc. 15-11)..{I:I

Número do Contrato: 19/2014.
N~ Processo: 1311200-l11820137~.
PIU:GÀü SISPP N'! 41 ~014. Contratante: FU OACAO UNIVER ..
SIDADE FEDERAL DE -SAO CARLUS. CNPJ Contratado
06138313000197. Contratado: FOCUS - RADIOLOGIA GERAL
S S LTOA-- EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de vrgência por 11
(do/e) meses. Fundamento Legal: lei n" 86M 9..\ Vigência-
09 03/2017 a 09/032018. Valor Total: RS2-1.800.00. Fonte'
111000000 - 2017NE8oo221. Data de Assmatura. 02 O:! 20 li

(5ICO - 17 O:!2017) 154049-IS:'!66-:!01'''f8001:!1

l:nRXIO O•. -IER\10 \f)111\0' 4-101'7 - l \~(, 15..{041:1

Numero do Contrato: 80,-2013.
N'! Processo: 2311200032920 1J31.
INEXIGIBIUDADE N~ 591013. Contratante: FL'ND:\Ci\O UNI-
VERSIDADE FEDERAl DI: -SAO CARLOS. CPt- Contratado:
15617320874. Contratado: AUNE ~1ARIA COTRIM FERRl:IRA -
.Objcto: Reajuste dos valores, bem como prorrogação do prazo de
vigência por 12 (doze) meses. Fundamento Legal. lei 866693
Vigência: :!J1I2 2016 a 23/12 2017. Valor Total: RS32.7-l5.16. Fonte:
111000000 - 20 16N 1-:800228. Data de Assinatura: 13 I ~ 1016

(SICON - 17.02 20171 1540<9-15~66-2017:-1ESOOI21

HFTIHC \(.\0

No Extrato de Termo Adlll\O:"oJ~ -I 201- publicado no 0.0.
de 15 02/2017 . Seção 3. Pág. Jli. Unde se lê: Valor RS 72.553_88
Leia-se: Valor RS 72.753.88

(SlCON - 17/021017) 15.:1049-15266-2017NE8001:! I

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

F:fHT.\1.. :'\" J9. DE li DE FI:\'EREIRO 01: 2017
PHO( ESSO SI, LETl\'O

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carros. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nQ :!.002. de 10/1112016. publicada no Diário Oficial da União
de :'!:.;II :!016. torna publico que estão abertas as inscrições para Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos. destinado á contrataçâo de PROFESSOR SUBSTITUTO. nos termos da Lei n" 8.745 Q3. Lei n°
1:!.-l:!5 II c na Orientação Normarivc SRH/MP n" 05 de 2S/10/::!009. conforme segue:

]g!3rt3mCmO _ -f--':;;,~,,~,.13S\"uii)b.[;;~i'=_======"':'======liR~ui!i;,]jjilO;!'::;:::=:;====:::;::::;::::::;:::::;:::;;::::====~~~>L=+iR~,~,..,m:<:, ~d,~·IiI,,,,b~.IU;ho~=1'!!"i"~'ili.k"""g· lG,ns.::n,ào-Jiroõdo de ~!rlo ---..J
Fisioterapia Arca IISlIIIeT3pl3 I) Graduação em IIsIotcrapl3 ~) Titulo de Doutor ~O horas \emanm RS ~J.OO ~O 02 a 1003101" .
ICafl1pu;:; São CarloJo) Sobárea !.:::StaIHO Scpeo ismnado em Frsioterapra na Atcn-

_ .~ãoAâsic3 ~ ~ ~ ~_

1I Das lnscnçôcs ... 1.1. As inscnçócs serão realizadas no período rncncronado no quadro acima. cxclusrvamcnrc via INTERNET. no endereço \\ ww.ccncursos.ufscar.br,
:!I Da Remuneração:

-'I Da validade: ..3.1 - A validade do processo seletivo será de 01 (um! ano. podendo ser prorrogada por igual período. no interesse da lnstituiçâo. 4) Informações Gerais --1.1 - A integra deste edita! estará
drspcniv "I no sue www concursos.ufscar.br. -4.2 - A rnscnçâo implicará o conhecimento e a tácita accueção das condições cstabclccidas no editar do processo seletivo.

Este documento pode ser verificado no endereço clctrónicc hup:l www.in.govb-amcucdakbunl.
pelo código 00032017022000024

Documento assinado digualrncntc conforme MP n! :!.:!OO-~de 2-l 08 :!OO1.que msnnn a
lnfracstrutura de Chaves Públicas Brasileira - I(P-Brasil.